КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

«ДЕРЕВНЯ  РЕДЬКИНО»

СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

От «11» июня 2014 года

             № 247
О внесении изменений и дополнений

в Программу комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры

муниципального образования сельское
поселение «Деревня Редькино»

на 2013 – 2020 годы.

В соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение «Деревня Редькино», Сельская Дума РЕШИЛА:
1. Изложить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования сельского поселения «Деревня Редькино» на 2013 – 2020 годы», утвержденную решением Сельской Думы № 172 от 15.02.2013 года в новой редакции (прилагается).
2. Контроль, за исполнение настоящего решения оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования, путем вывешивания на досках объявлений, предусмотренных для этих целей на территории сельского поселения «Деревня Редькино».
Глава сельского

поселения «Деревня Редькино»

Т. Н. Трифонова
Утверждено

Решением Сельской Думы

№ 247 от 11.06. 2014 года

Паспорт

Программы комплексного развития

систем коммунальной инфраструктуры
муниципального образования  сельское поселение

«Деревня Редькино»

на 2013 – 2020 гг.

	Наименование программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры МО СП «Деревня Редькино» на 2013 – 2020 годы

	Заказчик программы
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Редькино»

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Редькино»

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация СП «Деревня Редькино», подрядчики на договорной основе.

	Цели программы
	-повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

- строительство, реконструкция линий электроснабжения;

-обеспечение санитарного благополучия населения,
-промышленной и экологической безопасности;

-повышение качества питьевой воды и очистки сточных вод;

-качества обеспечения тепловой энергии организаций;

-внедрение мероприятий по повышению эффективности использования энергоресурсов и ежегодное снижение затрат населения и бюджетной сферы на оплату топливно-энергетических ресурсов.

	Задачи программы
	-строительство новых объектов водоснабжения и водоотведения;

- строительство, реконструкция линий электроснабжения;

-капитальный ремонт и реконструкция существующих объектов водоснабжения и водоотведения;

-сокращение потерь по воде на 8%;

-оборудование узлов учета коммунального комплекса в организациях, учреждениях с целью снижения платы за предоставляемые услуги;

-снижение эксплуатационных потерь коммунального комплекса при применении современных материалов.

- надежная и безопасная эксплуатация систем коммунального комплекса.

	Сроки реализации программы
	1-й этап – 2013 – 2015 годы

2-ой этап – 2016 – 2020 годы

	Основные мероприятия
	Модернизация, строительство, капитальный ремонт, реконструкция систем, коммунального комплекса, установка приборов учета.
- линий водоснабжения и водоотведения;

- устройство полей фильтрации сточных вод (иловых площадок)
- газификация населенных пунктов;
- линий электросетей.

	Источники финансирования программы
	- внебюджетные инвестиции;

- средства федерального, областного и местного бюджетов;

- кредиты местного бюджета.

	Ожидаемые результаты выполнения программы
	-обеспечение требуемого уровня надежности работы и качества предоставляемых коммунальных услуг;

-снижение энергозатрат на объектах коммунального комплекса;

-создание требуемого резерва коммунальных услуг с целью развития территории МО;

-обеспечение санитарного благополучия населения, промышленной и экологической безопасности;

-снижение затрат на предоставляемые коммунальные услуги;

-обеспечение населения природным газом.

	Контроль за ходом реализации программы
	Сельская Дума МО СП «Деревня Редькино»

Обоснование работ по модернизации, строительству, капитальному ремонту, реконструкции, систем коммунального комплекса.

Ветхость, изношенность оборудования систем коммунального комплекса.

Оценка риска при возможных срывах в реализации программы.

При невыполнении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры МО СП «Деревня Редькино» не будут обеспечены:

- требуемый уровень надежности работы водозаборных сооружений;

- требуемый уровень экологии СП, развития территории;
- требуемый уровень линий электроснабжения;
- требуемый уровень надежности работы водопроводов;

- санитарное благополучие населения, промышленная, экологическая безопасность;

- требуемый резерв по сооружениям и сетям;

- требуемый уровень надежности теплоснабжения;

- требуемый уровень энергосбережения;

- требуемый уровень безопасности эксплуатации коммунальной инфраструктуры;

- требуемый уровень обеспечения населения природным газом.

Реализация плана мероприятий программы по развитию систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения электроснабжения и газификации позволит:

1) Обеспечить возможность подключения к системам газоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения объектов жилищного и гражданского строительства на территории муниципального образования на период 2013 – 2020 годов;

2) Обеспечить устойчивую работу систем водоснабжения, водоотведения электроснабжения,  с учетом возрастающего количества потребителей

3) Снизить аварийность на водопроводных сетях;

4) Снизить аварийность на канализационных сетях;
5) Снизить аварийность на сетях электроснабжения;
6) Обеспечить надежность и бесперебойность работы объектов водоснабжения и водоотведения;
7) Улучшить качественные показатели услуг водоотведения и водоснабжения;
8) Обеспечить надежность и бесперебойность работы объектов электроснабжения;

9) Улучшить качественные показатели услуг электроснабжения;
10) Исключить возможность срыва водоснабжения, водоотведения, электроснабжения из-за поломки оборудования;

11) Осуществить выполнение природоохранных и энергосберегающих мероприятий;

12) Уменьшить тепловые потери при транспортировке тепло энергии до потребителей до норматива;

13) Обеспечить надежность и бесперебойность работы объектов теплоснабжения.

Критерии оценки выполнения программы.

1. Сокращение эксплуатационных затрат на отпуск питьевой воды и оказание услуг по водоотведению.

2. Сокращение потерь при предоставлении услуги по водоснабжению.

3. Санитарное благополучие, экологическая и промышленная безопасность.

4. Создание требуемого уровня надежности работы предприятия и учреждений.

5. Модернизация источников тепла, эффективное использование энергоресурсов, уменьшение количества тепловых потерь, повышение уровня жизнеобеспечения объектов теплоснабжения поселения.

6. Обеспечение централизованного газоснабжения населенных пунктов поселения.
7. Повышения качества электроснабжения территории муниципального образования.
Организация управления программой и контроля над ходом её реализации.

Управление исполнением Программы осуществляется администрацией сельского поселения через подготовку, утверждение и организацию исполнения плана мероприятий по реализации Программы.

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется администрацией и депутатами МО СП «Деревня Редькино». Администрация  СП «Деревня Редькино» проводит мониторинг Программы, анализ отчетности, анализ степени достижения целей и результатов, хода выполнения мероприятий и соответствия их техническому заданию.

Основные мероприятия по развитию систем газоснабжения, водоснабжения, водоотведения и электроснабжения.

Системы газоснабжения, водоснабжения, водоотведения и электроснабжения, являются важнейшей неотъемлемой частью коммунальной инфраструктуры и имеют решающее значение в обеспечении жизнедеятельности и развития муниципального образования.

Необходимость дальнейшего строительства и модернизации систем газоснабжения, водоснабжения, водоотведения и электроснабжения, обусловлена потребностями жилищного и промышленного строительства, ожесточающимися требованиями к качеству услуг, экологическим последствиям их предоставления.

Качественные и количественные параметры процесса развития систем газоснабжения, водоснабжения, водоотведения и электроснабжения, определены на основе анализа их текущего состояния и проблем функционирования, объемов и локализации жилищно-гражданского строительства.

По результатам проведенного анализа сформирован план мероприятий Программы, направленный на решение проблем систем водоснабжения, водоотведения и электроснабжения. Мероприятия сформированы с учетом потребности в услугах водоснабжения, водоотведения, электроснабжения,  требуемым населению и организациям в соответствии с нормативами и уровнем качества и надежности работы систем водоснабжения, водоотведения, электроснабжения,  при соразмерности затратах и экологических последствиях.

1. Характеристика состояния и проблем коммунальной инфраструктуры.

1.1. Система водоснабжения.

Потребители получают услугу холодного водоснабжения от ГП «Калугаоблводоканал» и ООО «Редькинское». Предприятия производят реализацию питьевой воды, как населению, так и организациям, расположенным на территории поселения в объеме 60-70 тыс. куб.м. в год.

Учет реализации воды потребителям ведется по утвержденным нормативам водопотребления и установленным у потребителей  приборам учета воды.

Хозяйственно-питьевое водоснабжение осуществляется на базе использования подземных источников.

Источником водоснабжения служат 3 действующих артезианских скважины с годовым объемом воды 60 тыс. куб.м., 4,9 км., водопроводных сетей по всем видам собственности.

Водопроводные сети

Изначально предприятием ГП «Калугоблводоканал» принимались сети водоснабжения в д. Редькино от различных ведомственных организаций, уличные водопроводные сети которых имеют разные диаметры труб, следствием чего является различное давление во внутренних сетях, а также отложения на трубах из-за высокого содержания железа в воде.
Предприятие ООО «Редькиноское» обслуживающее население д. Грибаново и часть д. Редькино имея хорошие показатели по качеству питьевой воды, имеет также изношенность систем водоснабжения и наибольшую аварийность на данных сетях на 1 км сетей.

Техническое состояние систем водоснабжения.

Техническое состояние систем водоснабжения характеризуется высокой степенью износа артезианских скважин, водопроводных сетей и технологического оборудования.

В целом ряде случаев высокая степень износа артезианских скважин, водопровода и оборудования приводит к ситуациям, сопряженным с риском возникновения техногенных аварий.

Аварийность на водопроводных сетях превышает 4 аварии на 1 км. в год.

Основные проблемы функционирования системы водоснабжения:

· - высокая степень износа артезианской скважины, водопроводов и оборудования функциональных элементов системы;

· - недостаточная степень техногенной надежности;

· - отсутствие водоочистки;

· - отсутствие резерва мощности;

· - низкая степень автоматизации производственных процессов;

· - низкая энергоэффективность оборудования;

· - низкая надежность источника энергоснабжения;

· - высокие показатели аварийности в сетях;

· - отсутствие резервных и кольцевых водопроводных линий;

· - отсутствие резервного источника водоснабжения.
· - отсутствие аварийного источника электроснабжения скважин.
Предполагаемая стоимость объектов водоснабжения составит 25-35 млн. рублей.

1.2. Система водоотведения

В МО СП «Деревня Редькино» отсутствуют очистные сооружения.

Канализационные сети.

Протяженность канализационных сетей составляет 1,6 км.

Износ канализационных сетей – 100%

Основные проблемы функционирования систем водоотведения:

· - критическое состояние канализационных сетей.

Организационный план по водоотведению
	№

	Мероприятия
	Этапы реализации

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	Капитальный ремонт канализационных сетей д. Редькино тыс. руб.

	1500
	6500

	2
	Устройство полей фильтрации сточных вод  в  д. Редькино тыс. руб.

	1500

	Предполагаемая стоимость работ систем водоотведения составит 9,5 млн. рублей.

1.3.Основные мероприятия по развитию системы теплоснабжения.

Описание действующих систем теплоснабжения коммунальной инфраструктуры, специфика их функционирования, основные технико-экономические показатели:

В целях реализации мероприятий по улучшению условий проживания граждан, обеспечения качественной услугой теплоснабжения в 2011 году в СП «Деревня Редькино» все многоквартирные дома были переведены на индивидуальное газовое отопление.

                                         Источник тепловой энергии – котельная д. Редькино

1. Котел – Rex-35 - 2 шт., газовый, мощность одного котла - 0,3 Гкал в час.

2. договорные взаимоотношения:

- ГКООУКО «Редькинская санаторная школа-интернат»

- Дом культуры

- МКОУ «Редькинская СОШ» c детским садом.
     Год ввода в эксплуатацию

        - котельной  - 1972 год, реконструкция котельной завершена в октябре 2012 году.
- тепловых сетей -  1972 год

- нормативный срок эксплуатации – 25 лет
Общая протяженность тепловых сетей  - 600 м

Ремонт тепловых сетей 2 квартал 2013 года. Стоимость ремонта тепловых сетей составит 0.9 млн. рублей.

1.4 Основные мероприятия по системе газоснабжения.
Система газоснабжения населения по состоянию на 01.01.2013 года состоит из:

- ГРП д. Редькино

- магистральных газовых сетей низкого давления д. Редькино, д. Грибаново.

Газификация других населенных пунктов сельского поселения проводится по программе газификации населённых пунктов Калужской области.

Согласно программы с 2013 году начнутся работы по газификации, путем прокладки внутреннего газопровода в 4 населенных пункта сельского поселения, - д. Меленки, д. Кашенки, д. Юдинки, д. Латышево.
                               1.5 Основные мероприятия по системе электроснабжения.
В целях улучшения качества электроснабжения населенных пунктов запланированы следующие мероприятия:
1. Реконструкция сетей уличного освещения д. Лопатино – 2 квартал 2013 г.

2. Реконструкция сетей уличного освещения д. Латышево, Юдинки, - 4 кв. 2013 года – 2014 г.

3. Строительство линий электроснабжения д. Редькино, д. Ползино в 2013-2015 г.

4. Установка новой электроподстанции д. Ползино, д. Латышево- д. Юдинки.
5. Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие,- д. Редькино, д. Грибаново, д. Лопатино, д. Латышево – 2014 год.

6. Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие д. Юдинки, д. Фролово, д. Ползино – 2015 год.

7. Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие д. Росино, д. Ладово, – 2016 год.

8. Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие д. Гавшино, д.Гамышово, – 2017 год.

9. Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие д. Кашенки, д.Меленки, – 2018 год.